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Šíra smíru dovvde ulili oj it do-

sažené od nl tak toalebbi á

vané svobody Bylof bU če-

kávali od nl Ž by opUié řeři

mladého barona — a oplzle tála
vil bez ohledu na místo a oAy
— odmítla takovým opvvr le-

ním s jakýl se potkaly u ostat-

ních sester Avšak jakkoli vtUj-n- é

míněni mělo ji za schopen ja%

kékoli ohavnosti mkd ne-

byl by se nadál ie chováni jjí
klesne ai do bláta lebki-mysln- b

lát "abych vám oznámil ie vle-

čky nesrovnalosti ve výpovědích

posledních svědků úplni jsou vy-

rovnány páter Bonaventura jii
přišel a —"

"Vím to již víra vše" odtušil

Langendorf 'Včera o hostině

pana prclái strahovského na
všecko jsem te ho vyptal Vše

jent v pořádku"
"A tuto" pokračoval prelát

podávaje Langendorfovi silný ba-

lík spisů "přináším obžalobu

proti baronu Ebensteinovi"
"Dobrá dobrá Jelikož tedy i

rytíř z Binnendorfu navrátil se

jak se praví wi dzy prolévajíce
Aviak za několik hodin později
dosel do Mariabrunu císařský
rozkaz jimi kláiter Augustianuv
prohláSen byl za vyzdviiena
Jakkoli nezvratně pokrajoval

clnař přece celý stav věcí nebyl
zcela bezpečný Moc kterou! al
dosud kněi-tv- o drželo v rukou

byla jeltě veliká zakládalať bo

nejen na slepé víře lidu jel byl
uvykl slova knězo povalovati za
slova samého boba nýbrž také
hlavně na ústroji vládním jehož

nejpředněji! řlenovó byli náruži-

ví stran nit i kněžstva V íele

Noticka Aíarctlina

Celkem T slavnosti tak přesné

vypoítené a promyšlené a tak

umělecky a mistrovsky proyádS--n

4 nebylo ani místa pro scény
komické bez nich] málokdy se

objde i nebo velebnéjM divadlo

jednotlivé smišné výstupy zflsta

ly téměř nepozorovány Když

při udělování požehnání dav}-
- li-

da padaly na kolena zdilo se že

dva slulié cdíní mulové nehodlá
II fnlrllrnAlilt ThnAlt ftlkÍAeÍt A

redle nich jakýsi italský duchov-

ník napomínaje oba vzdorovní- -

ky mhy poklekli "Jsme prote- -

nevěříme v tyto věci— "Ji také
ne" odvětil atlas v podivně pře
lamované nimřin "a přece po-

kleknu" a klekaje utrhnul sebou

i mule
Na jinéin misté zastalo několik

mul 8 kdy 2 vše sklánělo šiji stáli
a jeden z nich dlouhé vychrtlé
postavy bledé tváře a v obleku

velmi ošumělém zapomněl se

tak ie ani klobouk nesmekaní

Byv v té pKIioě ol několika sou-

seda s nevoli upomfnán odpově-
děl Itverik ŮHiuěveui : "Dobré-l- i

iehnáni klobouk mu nebráni !"

Byl to Alois Biutnaucr osoba

ve Vídni vQbcc známá spisovatel
'ravettované Aeneidy

Ponte hlučné a nadšené přizvu
kováni obecného lidu mohlo býti

papeži jakouti útěchou Celkem

viak musil se primáti ie uřel je
ho resty naprosto byl zmařen

líyi stco uvítán a přijal nej
větší úctou : avšak cfwařskou dB- -

tojnost podmanit! své vlastni
nezdařilo se mu Prokazována
mu byla se všech stran nejblubŠi
oddanost a váinost ale nikde ne

setkával se povolnosti sebe ne

patrnějií Kdykoli přivedl řeí
na stávající sporné věci nikdy
císař nepustil ae osobně do vyjed

Xnivání nfbri vidy odkázal jej k

nejvyšlírau kancléři kniieti Kou- -

nicovt anebo požádal jej aby
tíioosli své jodal písemně
Pius teprv nyní nahlížel i o zá

vainost a luzrý p&vab své ooby
přeceňoval a byl přinucen k pře
svěiíeni ie cíař nejednal dle

ckamlilého rychle zae pomíje

jícího rozmaru nýbri ie se přidr
loval nezvratné hluboce promy
iíené soustavy a ie pevnost pod

váhy jeho nedala seniíím odstra
liti a provozovaní za dobré osná
aftb oprav

S Mkou ironií na sebe sama

vyslovil o také Pios o nezdaru
své cesty o rvrmnoti nsjver--

nijlich svých přívrie-- U Nepo-
dařilo se mu zastaviti neb alespoň
amírmti toleranční patenty od-

poruj ící paplké bulle "Consti-tuti- o

unigenitus" nepodařilo se

rau aabriniti zřizování a rozmno- -
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ský jménem kláštera zasýlal k

vrchní správě zemské do Prahy
V těchto Žalobních spisech kladl
zvláštní váhu na ono rouhavě po-

čínání při odbíráni skvodtfi mi-

mo to ale také poukazoval k ji

cým přehmatám ježto byly pou-

hým vynálezem zlomyslné pos

msty a jízlivého pletichářství
Žalobní spis prelátův přidělen

byl k vyřízení hraběti Filipu Cla-rym- u

Před několika lety podal
hrabě Clary císařovně Marii Te-

rezii Žádost za udělení hodnosti

náměstka guberníbo předsedy
žádost ta byla odmítnuta jelikož

starý hrabě Kolovrat ujišťoval
císařovnu ie iadatel nemá ani

dostatečných schopností ani zá

sluh aby takovou hodnosti byl

vyznamenán Odtud pocházela
zášť hraběte Claryho a neukoji-

telná touha vymstili se na syno-

vi ministrovu Nyní naskytla
se vhodná přileiitost S pitomý
mi klepy v obŽalovacíra listu pře-

-

áta obsaženými nemohl Clary
ovšem ničeho počíti avšak hra
bě Kolovrat při svém chvatu aby
záležitost kláUera doxanského

rychle byla u ončena podal ne

příteli jinou slabou stránku Mo-hloť- se

inventáři jejž sepsal a k

vládě zemské zaslal právem vy- -

Čítati že joul příliš povšechný ne--

li neúnluv a nesprávný Hrabé
a

Kolovrat sám cítil tento nedosta

tek pročež připojil k závěrku

své zprávy ie brzy zaMe zprávu
podrobnou k čemai ovšem ani

nepřišlo za příčinou překážek ji-

miž později propletena byla colá

záležitost

A čeho nej§pro8tější rozum lid

ský sotva so byl nadál stalo so!

Zemská vláda uznala blbou smě-

sici báchorek a směšných klepS

jimž osvícenější část člověčenstva

jen se vysmívala za podstatný
základ obžaloby
Následkem toho byl hrabě Ko

lovrat Krakovský ihned s hodno-

sti zeměpanského komisaře sesa

zen a zároveň bylo mu složili
úřad krajského v Rakovníce

Hned na to byl krajský kou-

řimský rytíř Binnenburk muž

to věrní so přidržující starého
úředního copu a d5věrný přítel
preláta Dozan6kého jmenován
nástupcem Kolovra tovým a ihned

zvláštní úlohou podělen aby za

účelem dalšího vyšetřování učinil
na místě samém potřebná opatře
ni
Za takových poměru bylo hra

běti velmi pochybovali že dobrá
věc konečně zvítězí Obrátil se

tedy ihued přímo k císařskému

kabinetu líče věrně stav věcí a

snažně proso o zakročení samého

panovníka
V tété době přijel také do

Prahy baron Ebenstein Ode
vzdav na patřičném místí naleze
né ve farní stodole věci klášterní
oznámil zároveň zemské vládě

pohřešované dva kuy anii by
zamlčel své podezřeni na hospod
ského Kupku připojiv ku konci

prosbu aby učiněny byly potřeb
né kroky k objevení krádeže
Anii by si dopřál první svou

návštěvou potěSiti vlastní stařič-
kou matku žijící v Praze spěchal
hned k hraběti Kolovratovi je-

hož nesnáze již znal a podobné i

pro sebe očekával

"Milý příteli" pravil hrabě

když mo byl Ebenstein výpravo
val své další příoěhy "vzpomeň-
te si jen na naši rozmluvu v Do-

xech Bylo to v oné noci v níž

se v klášteře odehrávala fraška o

strašidlech — doznáte ie jsem
ji! tenkráte připraven byl na

protivenství jimi jdeme vstříc
pouze podceňoval jsem jejich mí-

ru i váhu"
"Člověk myslí ie spí a mámen

jest potvorným snem kdyi slyší
o všech těchto věcech" zvolal
Ebenstein "Všeliké proti nám
metané obviňování mělo by do
sebe velmi zábavnou humoristic-
kou stránka — jen — ano jen

kdyby vaše složení s úřadu nes

bylo skutečností Co! není ani
jediného rozumného muie v gu-

bernii r
"Pánové u zemské vlády" od-

větil Kolovrat "táhnou vesměs
za jeden provaz jebol konec drií
v rukou duchovenstvo a dle libo-

sti jím vládne Jinak nelze sobí
vysvětliti věci"

'A císař? Nejsme snad hodni

jeho ochrany 1 Nesmíme snad
dSvěřovati v jeho pomoc!"
"Obrátil jsem se již k němu za-

slav dopia k císařské kanceláři"
"Nuže odkud přichází že na-

lézám vás tak slabé mysli ? Ne-povzn-

vás myšlénka ie v bra-

ku dojde odpověď kteráž —"
"Spíše lituji kroku jejž jsem

učinil" odvětil hrabě svěsiv hla
vu

"Jak to T divil se Ebenstein

"Byl bych snad moudřeji jed
nal podrobiv se milostivému tre
stu alespoň bych odvoláním k
císaři nebyl na novo popudil hněv
našich protivníků

--Toť nelze nvěřiti !" zvolal
Ebenstein "Jediné slovo císaře
jehož moc se již tolikráte osvěd-
čila—"
"Však patrně vidíte" převzal

mu hrabě slovo "jaká asi jest bá-ae- fi

před slovem císařským kdyi
si mohoa dovoliti takto naloiiti a
nimi Příteli! moo kněžstva jest
nesmírného rozsahu a kníií jsou
si této moci úplní vídomi 8von
promyšlenou soustavou a sou
visíce vespolek tvoří ohrom
nou síť kteroui bylí roztáhli
nad veškerou říší Připusťme
třebas Žo by císař poloiil
▼ to své raocnl ilpvo cej tztic

všemu volný běh avšak na mne

vrhne se pak celá jejich jíslivost
ne li vořejní alespoň potají a

všemoinými jehlami budou mne

bodati Jak malicherné podněty
k tomu jim postačí vidíte na ny-

nějších rejdech úkladech a neple

chách"
uBuďsi zvolal Ebenstein v

zápalu své mladosti "'i v tom

případě nesmíme zoufali Bude-

me so dovolávati ochrany a opit
mámo tu cíeaře jeni —"

"Ovšem máme tu císaře" "jest
však otázka zdali tiaař někdy

nepřijde přilil pozdě A dostavi-

li se i v čas tuť budemo slaviti

vítězství o neb dvou dnú a

opět upadnemo v dřívější proná-
sledováni Saad poznáváto že

rány rám zasazené vlastní namí-

řeny jsou na císařo Chtějí mu

zoškliviti všecky novoty a opra

vy chtějí zničili nebo alespoň

otupiti všecky nástroje kterýchž
má zapotřebí k provádění svých
velikých záměrS Císař jest ten

jemuž jest válka vypovězena"

"Přece domnívám se"-odvět- il

Ebenstein "že mluvíte takto pou-

ze pod trudným 'nátlakem právě

minulých událostí Neklamal

jsem se nikdy podceňováním zá

važnosti a velikosti tohoto zapa- -
— v i - : i A

BU V tmi Z0 V OOJI lom bo jouua
o život a smrt mezi státní mocí a

mocí zastaralé kněžovlády V

každém boji bývají ranění a mrt

ví Nežasnu nad ničím nehrozím

se ničeho jen když vidím že věc

za kterouž krvácím blíži eo k ví-

tězství A v tom případě jsme
až posud ustupují na všech stra-

nách temné iiocnosti raznému
útoku osvěty a —"

"Ovšem ustupují mocnosti

tmy" převzal hrabě slovo "avšak

neprchají nýbrž eestřeďují se při
svém hlavním stanu aby sebra-

vše se v jediný iik tím jistěji a

strašlivěji mohly učiniti nový vý-

pad — OUtně přejí vám štěstí k
vašim rĎžovým náhledCm a nadě-

jím v té příčině Žel že brzy
seznáte jak velice vám bude za-

potřebí neohroženého a statečné-

ho ducha"
Za několik dní po této rozmlu-

vě došel vlastnoruční list z císař-

ská kanceláře kterýž byl s to

ospravedlnili i důvěru Ebenstei- -

novu i pochybnost hraběte
Zemská vláda v Praze byla se

totiž obrátila k této kanceláři s

prosbou o příslušné rozkazy jak
by se měla zachovali v té příčině
V této Žádosti ale bedliví se vy
stříhala učiniri zmínky o obíha-

jících klepech stran zázračných

vfievú neboť věděla žo císař

zprávy tyto byl by odbyl obvyk
lvm zpfitiobem sarkastickým V

podaném k císaři spisu hrály tu

díi ukradené věci hlavni ůlobu

aby okolností tak závažnou do-

stal &e celku jakýsi nátěr zpácha
ného zločinu

Hlavni obsah císařského roz
kazu zněl v ten rozum ie vyše
třovací otázky: zdali úřadnfkfim

při výkonu vyzdvižení kláštera
muže se přikládati vina nějakého
přehmatu —- má dán býti volný

průchod jako! toho žádá všestra
n& spravedlnost příslušný úřad

ie má zavéeti takové vyšetřování
a dotýčné spisy svým časem před
loiiti císařské kanceláři
Tento rozkaz jakkoli vydán

byl v nejleplím úmyslu přinesl
oběma zahroženým úřcdníkSm

pramálo útěchy připravovaltě
protivníkům jejich volné pole k

rozličným rejdům Při tehdejším
soudním řízeni dále se do soud-

ních protokolu ledacos vpraviti a
ledacos v nich vynechali
Tím stali se přívrženci ducho

venstva pány situace I neváhal

yyuiitkovati příhodné své posta
vení

Jednoho dne z rána navštívil

prelát doxanský a spolu kurátor

kláštera jeptišek tentýž od něhož

pocházely všecky úřadům podané
obialoby guberníbo radu barona
a Langendorfu jeni ustanoven

byl od zemské vlády za vyšetřuj

jícího soudce

Baron a Langendorfu byl již
obstárlý pán ducha nikoliv ob

mezeného avšak rozličnými vr

tochy přeplněného muž nad míru

pobožný jemuž vše bylo ctibod-n- o

což zapáchalo mnišskoa kut
nou Duchaplný spisovatel Born
naznačil tehdejšího rakouského
úředníka jako člověka jenž pout
ze to čte co jest psáno na papíře
dopola přelomeném Tato znám

ka velmi dobřo shodovala se i

povahou Langendorfovou Nic

méní podivu hodno bylo sa ja-

kou příčinou nenáviděl v takové
míře knihy jež nikdy nečetl ne
bo spíše proč zahořel takovým
hněvem proti spisovatelům těch-

to kníh Mui prostředního nas
dáni zkostnatěl během času v su- -

chopamébo pedanta a muže jeni
lpí na smilných lormách zevních

Jako s přirozeného jakéhosi pu
du čenichal v každé knize vražed

nický meč proti svým časům a je
jich haj i telŮm napřaiený a ve

spisovateli knihy spatřoval muže
všeobecnímu pořádku velmi ne

bezpečného

Abychom vio uvedli coi ozna

Čovalo duševní povahu Langen
dorfovu jest nám jelté připome-
nout! ie blavní za tou příčinou

byl mu hrab Kolovrat odpor-

ným ponívkdi jej povaloval za

Elena řádu svobodných zedníkn

Baron a Langendorfu uvita!

preláta dozanského jako nijaké
ho světce
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nevěstek veřrjných PmsIjšU"

pane rado a divte ae ! Vtledž-stojn- á

matka abatyše jde navští
vili nemocnou ktrlž lei a ve
zvláštním stavení uvnitř klliicra
rocházejíc při tomto vfchla je

odlehlou a tmavou libon za

hlídne jak Marcelin jen hoříc

v obličeji vykořt a jakého! zá

koutí a rychlým krokem t rtLA

anii by si vlimala voláni abaty-S- e

V podobí mole jeni na mí

li byl z&stal byl ibned poznán
barou Elenstein Příchod aba-

tyše patrně přerašit dolaveotčko
jeď

jež bylo d-- n před lim oruUveao

AvMtk btiřVm Ebenstein neostý-

chal se přikročili k ahalyii a po--

k zahalení svfch rozi-ak- izl se i

srŮsobem do-- ti drsf m kárali e- -

pořádky himil prý ae setkal

při problllni kláštera Abatjše
mlčíc a hanbou se rdíc —--

" mt

"Uitařite velebný preláte r b

zvolal rada "Po těle mém pře
chází mráz Třť hrozné slyšeli L
něco podobného o členu cíaařoké

komise ! Za našich dnů ani vojen
ská sběř nepřítele který! vpadne
do některého města nedovol! so

bí takových neřesti Toť ml
býti zanešeno do protokolů chci

tak a itoilm na tom — '

Upustíte od toSo odvere

prelát povlm li ií-- n tho přiři- -

nu Jedná se tu o matko abatyši
Můie panenská jeptilka můle
nevěsta Kristova veřej ií svrde- -

ctví vydali ie viděla něco rol
ládni počestná lena ani z ůt ne
vypustí
"Na t " jsem arci nejcmyii! !

odpovídal Ijtnp-ndor-L Oršera
do takových nesnáz! nesmíme
nřivéisti velťbnoa ahatrli ! IVt}f

máte! A vlak jakf to vyvrhel
pekla jet tento KentcinlM-el- a

boden toho aby tHxttaven byl na

pranýř!"
Prelát odcházel zanechávaje

radu v nejvylíím rozhoř letí
Ebensteinova záležíte nenalézá

la jii a počátku v Langendorfovi
shoví va{!ciho poaaso vatele kdyi
ale nynf byl uslj ivl ie oblalova
nec jest "zakukleným literátem"
zmizela v ním i po#!cdni to
náklonnosti a příznivého smýšle- -

ní

iratrhuu)

Nerovný sňatek

oi m iiwbH tT~ut vijwaaK
Po silnicí k Červenému dvore

rajskému to zákoutí na úrodné I

rovině otabké cválali za krie-- i

ného jarního dae volným klaaem I

dva ohniv! vraníH tábnooH po i

hodlný vůz v němi aelět či spiše J

lejel mui asi š#t a dvacetiletý

příjemného zevníjiko I

Popisováním ooby mladého I

cestovatele nebudeme ae dlouho I

aany vat! ze ml vlay oít ta I

tvare noe a po] nim pěkně kel-- I

rj
cu tasím oioj(noll

a an jsem jii dříve pravil ie byl
1

příjemného zevnějšku mŮIe i o

n#m ktlúf utvořili obraz jaký
chce Sluší poaze podotknoati I

ie se nazýval Dušan ie byl boha - 1

tým majitelem rozsáhlého autke
ie byl při svém zevnějšku bohat
stv! a dobrých vlastnostech velmi

vítaným hostem t dívek které
a % - i a a a I

toužný po aoMtm zaopatřeni a
te jeS do Červeného dvora t ea - I

mluvy
Podobni cela konivi m oby

čejní a tváři veeloa abych řekl
— svátečni Ie? tviř Dušanova

byla zachmůlena Příčiny toho

nebyly však nimi a vy Bečené I

DaUn byl upln aamostateý t - j
ae se necntei senu k vqu pea4K I

X _ 1 I I v __ I
u" uww "J wul- - ''J1 w I

J- - vrencra
dvoře přijaU
Paa Závora majitel červeného

avonzotne aoolAovan dívky I

ais urrra nrteviia I

němu přílišnou niklonnoL ViU

y jej aice puveuve aaykou m lo I

Červeného dvow zajel roaa&loa - 1

Tai nim a procházel se Bfm I

po nejstinnějšícb eteakieh rozle--
hlé zahrady kteri obklopovala
Červený dvůr: ale o liece a ním I

mluvili nechala a pakli Duian I

rozmluvu na předraží ten obrace-
1

ti počal vsdilila ee aa jakoekoti I

záminkou Dulau tonul v neji- i
a i 11 Ě cei w Iww jrrmve amjiieni iUcicaUiaol

noy w vypátrat a ataykou se
J Ě 1 Ií ! 1 - ae i
uornniemi c j! iap ryaray ai ae l

ma jao uoor z ummu ze ra 1

: ~ ď c lvu „„ „Ml„
!?fHTT?-- °rUkia LoJraÍioina ro
mub uuuio w m yiwvmam- - jaiAmi i

javoroví ae JUucJmiIu miluje a o- 1

dal den kdy do červeného drora I

se dostaví by proaba svou oeob- 1

ne preaneei a zároveň odpověď!
vyslechl I

ustanoven mata prošla a Da--

sen dmu e a uekosefra srdcem k I

osudnému místa Nepokoj jeho I

U"HP' -e-
jvya-ioo stsp&e aayt I

apatru aa maiym nivrtím čet ve I

nou střetnu vilky která trůaiU
nad zlmkero jak 1Í4 dSn Závo--

rT lieobeeol naaýval Nemoha

vlády stáli skoro vesměs osobj'
stavu šlechtického jenž od dávna

vyznačoval so smýšlením přísně

katolickým
Úřednictvo sloučilo ao s kněž

stvem Bylotf nespokojeno a os

pravarai císaře jenž byl pořal

vymítali veškeré ůřednl copař
ství prodajnost úřadu a všeliké

jiné neplechy a toutéž rázností s

jakouž pokračoval u zrušeni klá
šteru za zbytečné uzuaných
Jelikož osoba cisařova stála

příliš vysoko aby se přímý útok
na ni mohl nnati uspoKojin e

tajní odpůrcové tím žo otupovali

rozkazy cfsařbké nejebatrnějšim

jich prováděním tak ie mnohé

nařízeni zůstávalo pouhým mrt-

vým slovem Vládní komisaři

jimi uloieno bylo vttli císařovu

uvésti ve skutek nebo jiné osoby

jež byly v jakémkoli spojeuí so

zaváděnými opravami musili ta
sto do velmi trpkého Jablka kou-snou- ti

jel jim bylo v cestu hoze

na od rozhořčených zpáteřnikB
Věc takto odpornou musil pod-

niknout! mezi jinými také hrabě
Kolovrat u vetší jeltě miře však

baron Kbenstcin Tomuto bylo
osudem uloieno ie měl vyprázd
niti pohár úřednické jizlivosti ai
na poslední krůpěj Roznícená

válnivost stranická hlavně tyto
dva mole obrala ei za předmět
své nenávisti měl nimi jakož se

vyslovil páter Bonaventura dán

býti výstražný přiklad
Již tenkráte když hrabě Kolo

vrat přijel do Prahy aby nej vyš
lí správě zemské úřty položilo
vyřízení obdrženého rozkazu za- -

slechl rozličné zlomyslné zvěsti

po městě obíhající o rozličných
přechmatech jichž prý sobě likvi-

dační komise v Doxech dovolila

Tyto roztrušované lži padaly na

p&du vultui úrodnou neboť lid

byl posud návštěvou papežovou
ve Vídni u věcech náboženství
velmi rozechvěn i musilo se vel
mi pohoršlivě dotýkati sluchu
obecného obj-vatatv-

a — ježto

po dlouhý čas ničeho jiného ne-

slyšelo leč zprávy o velebnosti

nifitupce Kristova o umývání no
hou o slavnosti mši o požehnání
a v&eobecných odpustcích — žo

téměř součamě od císařských ú

řadntkS v Doxech ]ivcháoy byly
drzé skutky skutky to kteréž

považovaU lze bylo ze zneectívá
ní náboženství a ta roubáni proti
bohu

Mezi jiným roz-iálel- a se pověst :
! hrabe ralviJ k jeptiškám opl-

zlé teči ano že sobě dovolil na
zvat! AJášter serailem preláta ho

ie božným sestrám

odejmul peřiny tak ie musily
spáti na holé slámě ie posvěce-
né hostie byly po ollářnfcb stup-
ních rozházeny jen aby se komi-
se rychle zmocnila stříbrného ka-

lichu Příruíí hraběte Kolovra-t- a

mladý baron Ebensteio choval

prý ae proti jeptiškám ještě mno
hern drzeji nežli hrábí sám Ten

prý v kapli sv Kandida vyskočil
na oltář tak ie roucho oltářní

potřísnil po té prý takřka násilně
strhal matky boží všecky kleno-

ty korunu ano i roucho Mimo

to kladlo se mu za vinu že prý
strhnuv korunu sošky Marie pan-

ny vlasy svévolně rozcuchal a na
zem hodil Byla prý to ovšem

jenom vláaenka ale vlásenka
tvláltnl jejíž

--
vlasy" jakož vů-

bec známo rostly tak že každý
rok několikráte ustřihány byly
Takové roubáni pak prý také
nezůstalo bez trestu neboť když
e byl hned na to rouháte! zase k

oIce přiblížil prokousla mu prst
kri naskrz Ebcnsteín ázra
kera tím udělen spadl prý se sto
le na kterém! stál a zCstal omrá
fen leieti Vlickni přítomní
strachem pojati prchali prý z ko-

stela soška rodinky bolí zůstala
prý téměř zcela obnažena na avém
místě což jen sobě pomyslit! jest
hrozné nebylo by prý divu bý
valo kdyby byl hned blesk boží
uhodil do kláštera Když prý
později krajský a mladším svým
poručíkem jen! byl mezi tím za-

se přišel k sobí přecházel přes
dvňr tutf volaly naft klášterní
panny ie nechal vlečko zlato a
stříbro ano i av6j vlastni koiich
v kogtele leieti Krajský prý od

povídal pamate ně že se zase pro
ty věci navrátí Avšak pln udě
Šenf a aniž by prodléval ujel

na Zbožné sestry zSstaly prý
samy plačíce zoufajíce a úpính
ví ruce k nebi pozvedajíce oba
úředníci hříšní rouhači včerejší
jako zběsilí zločincové ujížděli
prý s kláštera
Že se nalézali lidé kteří tako

véto báchorky roztrošovali nelze
ae divili ale truchlým znamením
duševní temnosti a pitomé povsr-řivos- ti

jest ie jim bylo ověřeno
Kolovrat i Ebensteio dosáhli tím
věhlasu jakého! jim nikdo nezá
viděl

Všecky tyto obíhajíc! pověati
byly vlak pouhou ozvinou žalob

včera z Doxan —

"Navrátil se již? Horlivý to
mui 1 Nuže?"

"Celý obsah obžaloby jest pod-

porován jeho vyšetřováním ▼

některých kusech i novými prů-

kazy potvrzen Jiný výsledek
ovšem nikdo neočekával Jsemť

přesvědčen že vy pane preláte
nepropůjčil by jde so za obžalo-vatel- e

ani u věci pochybné neřku-
li nespravedlivé Takovou mož-

nost jsem jii z počátku naprosto
zamítal"
"Naleznete" odvětil prelát při

jímaje projevené mu pochleben
ství s lehkým ůměvero "obžalo-

bě přiložený spin jeni zajisté do-

bře vám poslouží a také sám o

sobě dosti jest zajímavý"
"A co by to bylo V

"Vysvědčení mravů Obsahu- -

jcť veškeré úsudky rozličných

představených škol o Ebensteino-v- i

jii od Jeho chlapectvl Jest
to nový příspěvek k našemu pou
čení že nikdo jedním rázem ne

klesne až na dno mravní pokaže
nosii nýbrž že stupen ra stupněm

hlouběji padá —

"Toť pro mne něco nového Ie

by Ebensteinova minulost —"

"Nedošlo cosi takového jedno
duše k vašemu sluchu" odtušil

prelát "Celkém není to nic ne

známého Již jako hošík nerad
chodil na mši a posmíval se cír
kevním obřadům Na vysokém
nčenf několikráte trestán byl j-- a

postižen při čtení bezbožných
kněh Jako právník psal ohavné

hanopisné články proti duchoven

stvu tiskem je vydávaje bez odi
ni jména spisovatelova Jeho

"Vyhlídky na p ř 1 i t í vlá
du Josefovu" pak "O bra
ná reformace v říši Ně
mecké ku konci oimni
c t é h o století" vyšly tiskem
loňského roku bez udáni kníhti
skárny Milý ty boie! Osvěta

jest nj-n-
í jejich heslem zběsilé

spisovatclstvf květe censora jest
tak dobře jako iádná dychtivost
po čteni nesmírná a — celé balí

ky knížeček podobného druhu

rozletují se jako by se máslo roz

plývalo na slunci Spisovat
pohání kněhtlačítele kněhtlačitel
čtenáře čtenář zase spisovatele
a tak se vše točí v kole ai se cel

takový hon octne u eýrařky —

Zda-l- i ještě jiné dva hanopisy
které prodává zdejší Sénfeldovo

kněhkupectvi : "Připiš bývalého
kartusiana k jeho sestře bývalé
jeptišce" pak "Zadriené dopisy
jisté jeptišky k jejímu zpovědní
kovi" taktéi pocházejí od Eben
Steina není posud zjištěno avšak

podobnost slohu a přátelské jeho
poměry s dotčenou proklatou fir
mou edají so jaksi nasvědčovali
tomu Ba ovšem! Jakmile se jed
nou takové škrabáctví prokái
co pramen hojného příjmu tuf
nikdo více není s to zacpati ústa

ledajakému žebráckému studen
tíkovi — veleduch jeho rousl ven

jako bujný oř vyřítí se za sluneč
ného dne z temných stájí yšeck
pc ráicje což mu přijde v cestu
Mimo to povždy veselý hýřiv

ptáček — kdož by medle mohi
so ještě diviti ie baron Ebenstein
způsobem v takové míře neslui-ný- m

a urážlivým choval se napro-
ti jeptiškám doxanským V

"Tak tedy má se věc t" avolal
vládní rada nemoha se ani zpa
matovati x úžasu nad takovou
řadou těikých hříchů "Tedy
přítel osvěty podněcovatel lidu

svobodomyslntk naposled i snad

svobodný zedník — tuf ovšem

snadno jest sobi vysvitliti celou

tu prázdnotu všech pevných zá-

sad mravopočestnosti —

"Ješlí něco j řcrušil mu v

horlivosti prelát řeč Dosvědčítc

mní ie podle všeho coi v proto-
kolech obšírněji jest vypravováno
chování Ebensteinovo proti po-

svátným pannám v Doxech co do
mrzkosti a neslušnosti přesaho-
valo všecky meze Jest tomu

takF
"Bohužel ie musím to dosvěd-

čili"
"Nuže musím vám říci ie nic-

méně to nejhorší není sepsáno v
našem podání"
"Není sepsáno 7 A proí V
"Z dobrých příčin Přední aby

se předešlo kaldému veřejnému
pohoršení Však pomiňme í to-

ho "—

"Vzbudil jste mou zvídavost
mluvte tedy jen dále!"
"Nerad to učiním aviak vle-

čko zůstane mezi námi —"
"V tom ohledu spoléhejte se na

mne i" dokládal se rada
"V klášteře doxanakém" zapo-

čal prelát "byla jisti novicka —

nyní již zase vystoupila — jmé-
nem Marcel ina liylajeltí velmi
mladá velepříjemného zevnějšku
ano mohu říci nad obyčej kri-

šna Bohuiei ie dulovní povah
jejf byla taková jakáž ae přísné
kázni klášterní jen a nevolí po
drobuje — a zajisté dolijeme za

▼ nejblilží dohí vlci fcterf 2 fe

činím ácíTlííí j- -i ▼ trjlrr

iovánl světských škol nepoda-lil- o

se mc právocioono-- t nad ji-stý-

zilelitontrai nyní vládou

přejatou navrátili čpět do rukou

papeiekého vyslauectvl neKda-lil- o

se mu umeziti řetná jiná
aaHzeí kterái zna?ně zůiovala

"VJrchní panství Říma —

Die t4H prtMMaa eyate mm fí LVlélm je&o bha:cvi atiklwai
IU Jot Delaaov Uraila siovy

snačaí cvhUJta

NmJvilj%te a ai o maí T
tizal mm eejapeí a nakn

--Plil jt m %bjrb byt
vaiúa eámlut řia r liaal mm Zi-
T'r- - - y y i ir+t] aa{4
ma íi%ho oijtavt:t eia
rivale iíňíai etýtkavt kia
aiíl aa zhb!oi Je ui div- -
řeteea vyjdaejte aiea a aejt4i
e ta 11 feV a akaU
jeji svoleal o vLatel ajaaí Iáii

Svatý otec musit nechati sobě
líbit ie vetkeri duchovenstvo

poataveno bylo poa dozor státní

spokojili so a ustanovením po-a-a

vadní římskou nadvláda zleh- -

řuiícfm Ie v ř li FLíVouLA nikrin

vjesnil býtt připultěn k správě
dnebovniho pastfřstvi kdož k

takovému úřadu nebyl zvlálť vy
uíen a jtho schopt n

I rozloufil se My a Vídní na

pohled sico velmi vlídně a prátel-k- y

uvnitř ale předsevzal sobě

pevně ie chce iKiají i zjevně bo

jovati proti reformám císařovým
Vidyř přece požral amýUeni ▼

Dá rod a 1 Malý hlouček uvědomí
vcb pokroka a svolodě odda- -

ch byl přilil nepatrný a byl by
#ÍnienIíbo poviimnutí neza- -

lahovťsV jen kdyby ve slředu Jo

bo MebytVál jeden jeni jeni

byl tisaře n

Nelze p4pírati ie oba císařové

jiahi dvory navitiveny byly od

pápeiS jednali řasu přiměřeně a
▼ plném vědomí státních potřeb
Karel Veliký pomáhaje Lvu III
k primátu římskému a upevněni
církevní vlády — a Joef II no- -

popouitéje Piu VI ani u věci nej- -

menií
Císař Josef neoddával se také

niiádnému klama věda přadobře
jaké jsou záměry papeiovy Nad- -

feo a nnálen myilénkou přemě
niti říli od otefi zděděnou na stát

právem a rozumem řízený pod-

ceňoval pouze nepřátelský odpor
proti nlmu namířený

T samém okamžiku odjezdu

papsiova neváhal prohlásit! svě

tu i návitěva v ničem nepřeru
lila jeho plány řími aamýllel

vav La otce ae akry vat — 7 Tl
by bylo pikaé asaelltvt ! Víaa {

ae zkeieaoau le a&atky aat-i-4

byly obrčejeí Uké krujehrah aaee bůk bych t dítě sté
celou doba iiveta mZimd eíň

Ul Vyhledejte ji— bele táli
v zakrslé — proealavte a al a
aiělie mi pak výdlek"
DJa odešel d sakraJy e kl%--

k Ivo aaiopeeoe XJI Ut Uiko i

jaae anv U eveieal iáwreir
mm I

aepocaynoval trnai ceea svo — 1

totil eeea av saajetke — a
I

U(lt „ lwj {íť bmúmi

rad kdy i i dra Jeho ve—
jensa ío o svoíeei UhJ aa us ao ktt-- i

ril svým lUm doaikaoutt dota
Ul a aedohL Bvl aacea tKl--
aikaoau kraiaoa ta pria m&K
calaviti a LAdmiloa o lkmm
coi pakli ana epét ph prvaiia aha
ví akloaxae ?— Naděje jeho te
čaí kleeaU a decha ai zL ab
ae byl raději aavrátil a eer b4l
jak saě! přt spatřeef vilky C
aéko dvora v isyaTa T aakradl
eroiel vlevbar eeetv seut
yeéker steaky a ekryle ale p
Lentmile eeeeJeal stepy I vrr i

Y docil i ti aby jednak přátelé a při

Trieci jeho v nitem nebyli mas

tenijednak aby odpůrcové nena

bývali nové naděje a nové odva

I by Doprovázel svatého otce

ceatojíciho nyní pře Bavory a

Tyrolsko ai do Maríabrunu sa

llúlteldorfem a na míli cesty od

Vídni V tamním kláitcře augo
Ctianskéin zauvit ao papei i cf

jaoace píítoinni mži v kostele

L ♦ertín To ti rtzzl ll ti

-
"P"uv" Be taseni kasal ee izkea ateakoa kteri ae vlaai!
koZm ky axziavilapclalríeaf- - poil aJi baetýa křoví -- Tt 7zlíZl Z1~Z:7
titl tízZi l7 tcii cjta i mu v eC! 1M řrLj
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